

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tham quan ngoại khóa, học tập trải nghiệm cho học sinh lớp 9 năm học 2024 – 2025 Chủ đề “NGT Vượt Ngàn Chông Gai”

Căn cứ kế hoạch số 287/KH-NGT ngày 05 tháng 09 năm 2024 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng kế hoạch tổ chức tham quan ngoại khóa, học tập trải nghiệm cho học sinh lớp 9 năm học 2024 – 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Qua các hoạt động tham quan ngoại khóa, học sinh có cơ hội trải nghiệm những kiến thức đã học; Tạo điều kiện cho học sinh có cơ hội chia sẻ những kỷ niệm vui buồn của 4 năm học tại nhà trường. Qua đó, giúp các em nhớ, có ấn tượng đẹp về ngôi trường mà mình gắn bó suốt 4 năm THCS để rồi sau này bay cao, bay xa các em còn nhớ đến.

- Rèn luyện kỹ năng sống, tạo cho các em kỹ năng giao tiếp thân thiện. Bên cạnh đó tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh.

#### II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. **Đối tượng:** Học sinh lớp 9 trường THCS Nguyễn Gia Thiều

2. **Thời gian:** Từ 4h30 ngày 20 tháng 03 năm 2025 đến 17h00 ngày 23 tháng 03 năm 2025.

3. **Địa điểm:** Thành phố Đà Lạt (Lâm Đồng).

#### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH – KINH PHÍ

1. **Nội dung chương trình tham quan, học tập trải nghiệm**

(đính kèm chương trình chi tiết)

2. **Kinh phí**

- Kinh phí học sinh tham gia: 3.490.000 đồng/học sinh.

+ Học sinh đóng kinh phí tham gia cho giáo viên chủ nhiệm.

+ Giáo viên chủ nhiệm nộp về cho Cô Thư. Hạn chót: 16h00 ngày 03/01/2025.

- Kinh phí Hỗ trợ giáo viên: 150.000 đồng/giáo viên/ngày (được trích từ nguồn kinh phí của nhà trường).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành lập Ban tổ chức

Thầy Tôn Thất Nhân Hiếu	- Hiệu trưởng	- Trưởng ban
Cô Đào Thị Thu Hằng	- Phó Hiệu trưởng	- Phó trưởng ban
Thầy Nguyễn Thanh Hiệp	- Phó Hiệu trưởng	- Phó trưởng ban
Thầy Nguyễn Văn Thảo	- Bí thư Chi đoàn	- Ủy viên
Thầy Nguyễn Trọng Chánh	- Tổng phụ trách	- Ủy viên

Các thầy cô giáo viên chủ nhiệm lớp 9, giáo viên bộ môn, Đoàn viên chi đoàn, giám thị tham gia với tư cách là thành viên.

Trưởng đoàn dẫn học sinh tham quan: Thầy Nguyễn Văn Thảo.

#### 2. Phân công thực hiện

##### 2.1. Hiệu trưởng

- Ban hành kế hoạch và chỉ đạo Bí thư Chi Đoàn triển khai đến toàn thể giáo viên chủ nhiệm 9, học sinh lớp 9.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm 9 triển khai đến cha mẹ học sinh.

##### 2.2. Thầy Nguyễn Văn Thảo - Bí thư Chi đoàn:

- Liên hệ công ty du lịch, xây dựng chương trình tham quan.

- Tham mưu Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, trình kế hoạch cho lãnh đạo phê duyệt.

- Triển khai đến toàn thể giáo viên chủ nhiệm 9, học sinh lớp 9; báo cáo tình hình học sinh tham gia.

- Phân công Đoàn viên hỗ trợ điểm danh, quản lý học sinh trên xe, khách sạn và các điểm tham quan cùng giáo viên chủ nhiệm trong suốt hành trình.

##### 2.3. Đoàn viên giáo viên

- Phối hợp hỗ trợ điểm danh, quản lý học sinh trên xe, khách sạn và các điểm tham quan cùng giáo viên chủ nhiệm trong suốt hành trình (báo cáo thường xuyên, đột xuất cho Bí thư chi đoàn).

- Liên hệ chụp hình học sinh các lớp, rà soát lựa chọn menu các món ăn tại nhà hàng: Ban hậu cần (Cô Uyên chịu trách nhiệm chính).

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đêm 21/03/2025 (theo kế hoạch riêng): Ban văn nghệ (Cô Thanh chịu trách nhiệm chính).

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị các tiết mục văn nghệ theo chủ đề "Vượt Ngàn Chông Gai" đêm 22/03/2025 (theo kế hoạch riêng): Ban văn nghệ (Cô Tuyên chịu trách nhiệm chính).

- Lập đường link cho học sinh đăng ký, lập danh sách học sinh, sắp xếp phòng ngủ, bàn ăn, xe cho học sinh và giáo viên: Ban truyền thông (Thầy Phát chịu trách nhiệm chính)

### 2.3. Giáo viên chủ nhiệm khối 9

- Tham gia vào Hội đồng Ban giám khảo chấm thi văn nghệ đêm 21/03/2025.

- Điểm danh, quản lý học sinh trong suốt chuyến đi. Cụ thể:

Lớp	Giáo viên chủ nhiệm	Giáo viên hỗ trợ
9A1	Cô Nguyễn Đức Chiêu Nghi	Thầy Nguyễn Văn Thảo Thầy Nguyễn Trọng Chánh Thầy Phạm Duy Tâm Thầy Đoàn Lê Trường Phát Cô Phan Nguyễn Linh Tuyền Cô Nguyễn Thị Tú Uyên Nguyễn Thị Ánh Linh Đỗ Trọng Hiền Nguyễn Hoàng Linh Nguyễn Mỹ Luyến Nguyễn Thị Bích Phượng
9A2	Cô Đinh Thị Ngọc Nhung	
9A3	Cô Lê Kim Phượng	
9A4	Cô Lê Thị Duyên	
9A5	Cô Nguyễn Thị Phước Lành	
9A6	Cô Vũ Thị Thu Hà	
9A7	Thầy Nguyễn Hồng Phúc	
9A8	Thầy Trần Nguyên Khôi	

### 3. Tiến độ thực hiện

- Từ 01 tháng 11 đến 22 tháng 11 năm 2024: Liên hệ công ty du lịch, xây dựng chương trình tham quan và trình Hiệu trưởng phê duyệt.

- Từ 02 tháng 12 đến 06 tháng 12 năm 2024: Triển khai kế hoạch đến các lớp, phát thư mời tham gia cho học sinh (thông qua giáo viên chủ nhiệm khối 9).

- 16h00 ngày 03 tháng 01 năm 2025: Hạn chót đăng ký tham quan.

- Từ ngày 03 tháng 1 năm 2025 đến 19 tháng 03 năm 2025: Rà soát công tác tổ chức.

- Từ ngày 20 tháng 03 đến 23 tháng 03 năm 2025: Tiến hành tham quan theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham quan ngoại khóa, học tập trải nghiệm cho học sinh lớp 9 năm học 2024 – 2025 của trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều./.

#### Nơi nhận:

- CBQL-GV nhà trường;
- Ban ĐDCMHS;
- GVCN, HS, CHMS lớp 9;
- Chi đoàn giáo viên;
- Lưu: VT.

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**



**Nguyễn Văn Thảo**

**HIỆU TRƯỞNG**



**Tôn Thất Nhân Hiếu**